Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

TORNADA SEM EFEITO PELA PORTARIA Nº 0394/GR/UFFS/2014

RETIFICAÇÃO

Na portaria 200/GR/UFFS/2014, de 28 de fevereiro de 2014, publicada no

Boletim Oficial da UFFS, onde se lê:
Coordenador do Curso

Graduação de Licenciatura em

Ciências Sociais

FCC

Paulo Monteiro

Nunes

Siape 1764996

Ivan Monteiro

Nunes

Siape 1679645

16/02/14 15/03/14 Férias

Leia-se:
Coordenador do Curso de

Graduação de Licenciatura em

Ciências Sociais

FCC

Paulo Monteiro

Nunes

Siape 1764996

Ivan Paolo de

Paris Fontanari

Siape 1679645

16/02/14 15/03/14 Férias

Chapecó-SC, 10 de março de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS

PORTARIA Nº 200/GR/UFFS/2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o

artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos

legais e regulamentares dos titulares:

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Agronomia

FCC

Altemir Jose

Mossi

Siape

1832195

Alfredo

Castamann

Siape

1837429

17/02/14 14/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação em

Letras -

Português e

Espanhol-

Licenciatura

FCC

Ana Claudia

Porto

Siape

1343981

Pablo Lemos

Berned

Siape

1913289

19/02/14 12/03/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

Coordenador do

Curso de

Graduação em

Medicina

Veterinária -

Bacharelado

FCC

Ana Paula

Inoe Tomazini

Siape

1761089

Guilherme

Oberlender

Siape

1885288

17/02/14 07/03/14 Férias

Chefe da

Assessoria de

Informação,

Conhecimento e

Tecnologia

FG-4

Andre Luis

Bonfada

Siape

1907071

Anderson

Camargo

Ponsi

Siape

1767366

17/02/14 08/03/14 Férias

Chefe do Setor de

Assuntos

Estudantis

FG-4

Andrea Cassia

Schneider

Siape

1778477

Geovana

Antunes

Siape

1788951

24/02/14 28/02/14 Férias

Diretor do

Registro

Acadêmico

CD-4

Andressa

Sebben

Siape

1770127

Maiquel

Tesser

Siape

2769404

17/02/14 07/03/14 Férias

Vice-Reitor CD-2

Antônio

Inácio

Andrioli

Siape

2760133

Péricles Luiz

Brustolin

Siape

1685096

17/02/14 04/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação em

Pedagogia -

Licenciatura

FCC

Aurélia Lopes

Gomes

Siape

1801612

Lisaura Maria

Beltrame

Siape

2046953

17/02/14 03/03/14 Férias

Pesquisador

Institucional
CD-4

Cecíclia Ines

Duz de

Andrade

Siape

1767751

Roselaine de

Lima

Cordeiro

Siape

1764062

17/02/14 21/02/14 Férias

Chefe do

Departamento de

Orçamento e

Auxílios

FG-1

Charles

Albino

Schultz

Siape

1530551

Josiane

Weber

Siape

2777865

17/02/14 21/03/14 Férias

Chefe do

Departamento de

Apoio Às Áreas

Experimentais

FG-1

Cladis Juliana

Lutinski

Siape

1879725

Ricardo

Cecagno

Siape

2052640

17/02/14 18/03/14 Férias

Chefe da

Assessoria de

Logistica e

Suprimentos

FG-3

Cleber

Holderbaum

da Cruz

Siape

1946388

Vagner

Garcias de

Vargas

Siape

2073314

17/02/14 01/03/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

3

Chefe da

Secretaria de

Direção e Órgãos

Colegiados

FG-2

Cleber

Magalhães

Tobias

Siape

1779578

Sheila Maria

de Oliveira

Siape

1779584

10/02/14 19/02/14 Férias

Coordenador

Adjunto de

Laboratórios

FG-1

Clevison Luiz

Giacobbo

Siape

1603635

Rodrigo

Rodrigues

Siape

1808020

17/02/14 28/02/14 Férias

Coordenador

Acadêmico de

Realeza

CD-4

Clovis

Alencar

Butzge

Siape

1768224

Jose Oto

Konzen

Siape

1488209

22/02/14 03/03/14

Férias (Substituto

em Caráter

Excepcional em

Virtude do

Substituto Oficial

Estar em Férias no

Mesmo Período do

Titular)

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Química

FCC

Clovis

Piovezan

Siape

1803063

Liziara da

Costa

Cabreira

Siape

1526408

15/02/14 01/03/14 Férias

Chefe da Divisão

de Sistemas

Acadêmicos

FG-2

Daniel Di

Domenico

Siape

1888142

Gustavo

Dallastra

Dutra

Siape

1911030

17/02/14 28/02/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação em

Ciências Naturais

- Licenciatura

FCC

Daniele

Nicolodelli

Tenfen

Siape

1926658

Paula

Vanessa

Bervian

Siape

2014995

19/02/14 10/03/14 Férias

Diretor de

Organização

Pedagógica

CD-4

Derlan

Trombetta

Siape

1930587

Dariane

Carlesso

Siape

1763953

17/02/14 09/03/14 Férias

Coordenador

Adjunto de Áreas

Experimentais

FG-4

Douglas

Rodrigo

Kaiser

Siape

1732403

Mateus Velho

dos Santos

Siape

2062021

17/02/14 18/03/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

4

Coordenador

Adjunto de

Laboratórios

FG-1

Edineia Paula

Sartori

Schmitz

Siape

1894471

Moacir da

Silva

Siape

1793922

20/02/14 06/03/14 Férias

Chefe da Divisão

de Publicações

Oficiais do

Gabinete do

Reitor

FG-2

Edivandro

Luiz Tecchio

Siape

1822328

Márcio Luft

Siape

1873960

17/02/14 23/02/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Física

FCC

Eduardo de

Almeida

Siape

1737460

Paulo Sergio

de Camargo

Filho

Siape

2020658

17/02/14 07/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Letras -

Português e

Espanhol

FCC

Eric Duarte

Ferreira

Siape

1579885

Angela Luzia

Garay Flain

Siape

1331247

15/02/14 16/03/14 Férias

Chefe da

Assessoria de

Informação

Conhecimento e

Tecnologia

FG-4

Everton

Correia Luz

Siape

1810527

Simone

Padilha

Siape

1827000

17/02/14 28/02/14 Férias

Coordenador

Administrativo

do Campus

Chapecó

CD-4

Fabio

Bulegon

Siape

1764660

Ana Claudia

Lara Prado

Siape

1904334

24/02/14 28/02/14 Férias

Chefe do Serviço

Especial de

Pericias Oficiais

FG-4

Gildomar

Leonel

Wildner

Siape

1880041

Simone

Knakievicz

Siape

1769774

05/02/14 14/02/14 Férias

Chefe da Divisão

de

Gerenciamento

de Diplomas, da

Diretoria de

Registro

Acadêmico

FG-2

Hellen Karina

Migoto

Siape

1792695

Angela

Bolorino

Martins

Siape

1953443

26/02/14 26/04/14
Prorrogação de

Licença Gestante

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

5

Chefe da Divisão

de Avaliação e

Estatística

FG-2

Humberto

Tonani Tosta

Siape

2741148

Renata

Scalsavara

Siape

1767214

13/02/14 27/02/14
Afastamento do

País

Chefe da Divisão

de Avaliação e

Estatística

FG-2

Humberto

Tonani Tosta

Siape

2741148

Renata

Scalsavara

Siape

1767214

28/02/14 16/03/14 Férias

Coordenador

Adjunto de

Laboratórios

FG-1

Ildemar

Mayer

Siape

1560767

Fabiana

Oliveira de

Medeiros

Siape

1642472

17/02/14 27/02/14 Férias

Chefe do

Departamento de

Manutenção e

Conservação de

Bens

Permanentes

FG-1

Ilioni Lolatto

Siape

1913059

Carlos

Alberto

Madalosso de

Souza

Siape

1945816

19/02/14 28/02/14 Férias

Chefe do

Departamento

Administrativos

da Diretoria de

Gestão da

Informação

FG-1

Itamar Luiz

Breyer

Siape

1792339

Sandra Iunes

Raimann

Siape

1766422

10/02/14 14/02/14
Licença

Paternidade

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

FCC

Izabel

Aparecida

Soares

Siape

1716247

Berta Lucia

Pereira

Villagra

Siape

2059751

17/02/14 08/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação em

Licenciatura

Interdisciplinar

em Educação no

Campo

FCC

Joaquim

Gonçalves da

Costa

Siape

1800810

Elemar do

Nascimento

Cezimbra

Siape

2763267

19/02/14 15/03/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

6

Chefe do

Departamento e

Gestão de

Laboratórios

FG-1

Jonatan Josue

Anton

Siape

1457320

Rudinei Justi

Siape

1955375

17/02/14 28/02/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Engenharia de

Aquicultura

FCC

Jorge Erick

Garcia Parra

Siape

1872818

Fábio

Henrique

Poliseli

Scopel

Siape

2060283

24/02/14 28/02/14 Férias

Coordenador

Adjunto de Áreas

Experimentais

FG-4

José Francisco

Grillo

Siape

1837877

Edson da

Silva

Siape

1956778

17/02/14 14/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Química

FCC

Judite Cherer

Wenzel

Siape

1800829

Fabiane de

Andrade

Leite

Siape

2028447

15/02/14 01/03/14 Férias

Chefe de

Gabinete

CD-3

Kelly Cristina

Benetti

Tonani Tosta

Siape

1583184

Priscila

Steffens Orth

Siape

1762340

13/02/14 27/02/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Arquitetura e

Urbanismo

FCC

Leandro

Carlos

Fernandes

Siape

1768058

Ana Luiza

Valadao

Freitas

Geremias

Siape

2493924

17/02/14 13/03/14 Férias

Coordenador

Adjunto de

Laboratórios

FG-1

Lierson

Borges de

Castro

Siape

1725676

Renato

Calegari

Siape

1871360

17/02/14 15/03/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

7

Chefe do Serviço

Especial de

Recebimento

FG-4

Lilian

Wrzesinski

Simon

Siape

1943369

Sandro de

Moura

Siape

1792391

24/02/14 28/02/14 Férias

Coordenador

Adjunto de

Laboratórios

FG-1

Lisandro

Tomas da

Silva Bonome

Siape

1642613

Edemar José

Baranek

Siape

1768801

18/02/14 15/03/14 Férias

Diretor de

Infraestrutura de

Tecnologia da

Informação

CD-4

Luciano Lores

Caimi

Siape

1781719

Neimar

Marcos

Assmann

Siape

1944186

17/02/14 14/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Engenharia

Ambiental

FCC

Luiz Antonio

Farani de

Souza

Siape

1531136

Adriana

Dervanoski

da Luz

Siape

2079873

18/02/14 09/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Agronomia

FCC

Manuela

Franco de

Carvalho da

Silva Pereira

Siape

1881505

Ney Marçal

Barraz Junior

Siape

1566344

17/02/14 14/03/14 Férias

Secretário

Especial de

Assuntos

Estudantis

CD-3

Marcelo

Recktenvald

Siape

1800982

Charles

Albino

Schultz

Siape

1530551

14/02/14 15/02/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Pedagogia

FCC

Marilane

Maria Wolff

Paim

Siape

1803554

Sandra

Simone

Hopner

Pierozan

Siape

2052692

17/02/14 07/03/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

8

Chefe da Divisão

de Provimento

FG-2

Maristela

Pacheco

Siape

1905959

Diuli Cristini

Ewerling

Siape

1950365

10/02/14 11/02/14

Licença para

Tratamento de

Saúde do Servidor

Diretor de

Contabilidade
CD-4

Odirlei Diel

Siape

1762508

Vilson

Genesio

Schuck

Siape

1879740

27/01/14 13/02/14 Férias

Coordenador da

Unidade de

Medicina

Veterinária

FG-1

Patricia

Romagnolli

Siape

1842830

Gabrielle

Coelho de

Freitas

Siape

2065759

15/02/14 16/03/14 Férias

Coordenador do

Curso Graduação

de Licenciatura

em Ciências

Sociais

FCC

Paulo

Monteiro

Nunes

Siape

1764996

Ivan

Monteiro

Nunes

Siape

1679645

16/02/14 15/03/14 Férias

Diretor de Obras

da Secretaria

Especial de Obras

CD-4

Rodrigo

Emmer

Siape

1770862

Matheus

Todescatt

Siape

1911027

17/02/14 01/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Nutrição

FCC

Rozane

Marcia

Triches

Siape

1863866

Marcia

Fernandes

Nishiyama

Siape

2023076

15/02/14 16/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduacao

Licenciatura em

Letras -

Portugues e

Espanhol

FCC

Sabrina

Casagrande

Siape

1805159

Ana Paula

Domingos

Baladeli

Siape

2065854

17/02/14 22/02/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

9

Coordenador do

Curso de

Graduacao

Licenciatura em

Letras -

Portugues e

Espanhol

FCC

Sabrina

Casagrande

Siape

1805159

Jeize de

Fatima

Batista

Grzechota

Siape

2068112

23/02/14 12/03/14 Férias

Secretário

Especial de

Laboratórios

CD-3

Sérgio Luiz

Alves Junior

Siape

1798893

Morgana

Alexandra

Romano

Siape

1932374

19/02/14 10/03/14 Férias

Chefe do Setor de

Assuntos

Estudantis

FG-4

Sheila

Florczak

Almeida

Siape

1940742

Cesar

Capitanio

Siape

2069208

17/02/14 28/02/14 Férias

Chefe do

Departamento

Qualidade de

Vida no Trabalho

FG-1

Simone

Knakievicz

Siape

1769774

Gildomar

Leonel

Wildner

Siape

1880041

19/02/14 28/02/14 Férias

Chefe do

Departamento de

Compras e

Licitações

FG-1

Thiago

Antunes da

Silva

Siape

1762514

Alice

Nascimento

Siape

1767470

03/02/14 22/02/14 Férias

Diretor de

Comunicação
CD-4

Valdir Prigol

Siape

1807740

Lia Gabriela

Pagoto

Siape

1906173

17/02/14 14/03/14 Férias

Coordenador do

Curso de

Graduação

Bacharelado em

Enfermagem

FCC

Valéria

Silvana

Faganello

Madureira

Siape

1952818

Eleine

Maestri

Siape

1716617

03/02/14 16/02/14 Férias

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

10

Diretor do

Campus Passo

Fundo

CD-3

Vanderlei de

Oliveira

Farias

Siape

1833648

Julio Cesar

Stobbe

Siape

2058102

13/02/14 12/03/14

Férias(Substituto

em Caráter

Excepcional em

Virtude do

Substituto Oficial

Estar em Férias no

Mesmo Período do

Titular)

Coordenador do

Curso de

Graduação

Licenciatura em

Geografia

FCC

Wiliam

Simões

Siape

1961455

William

Zanete

Bertolini

Siapé

2022753

17/02/14 28/02/14 Férias

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial

da UFFS.

Chapecó-SC, 28 de fevereiro de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS